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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9708  +0,0019 

Dolarul SUA                    4,5763 -0,0376 

Gramul de aur                      337.4428    +0.4876

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Analfabg ii se simt nevoiţi a diw a.” - Stanislaw Jerzy Lg „Analfabg ii se simt nevoiţi a diw a.” - Stanislaw Jerzy Lg 

curs valutarcurs valutar

Ploaie de drone și rachete 
iraniene asupra Israelului. 
Risc de conflict regional!

†) Sfinții Apostoli †) Sfinții Apostoli 
Aristarh, Pud și Aristarh, Pud și 
TrofimTrofim

O altă viață 

Motto: „Ochi pentru 
ochi, dinte pentru dinte.”

Zicală israeliană
 

Din păcate, ca mai 
totdeauna, nu e 
pace sub măslinii 

din Orientul Mijlociu. Anul 
trecut, pe 7 octombrie, 
organizația teroristă Ha-
mas, ce acționează în sudul 
Libanului ca un vâr de lan-
ce otrăvit al Iranului care-o 
susține militar și financiar, 
a făcut numeroase victime 
nevinovate printre locuitorii 
chibuțurilor israeliene din 
apropierea Fâșiei Gaza. 

EȘECUL CABINETULUI 
DE RĂZBOI CONDUS DE BIBI 
NETANYAHU! Mai mult, cei 
din Hamas au luat peste 200 
de ostatici israelieni, dintre 
care 133 nu sunt eliberați 
nici acum. Israelul a con-
stituit atunci un Cabinet de 
război condus de premierul 
Benjamin Netanyahu, care 
și-a propus să lupte până la 
desființarea organizației te-
roriste Hamas și eliberarea 
tuturor ostaticilor. Deocam-
dată, Bibi Netanyahu nu a 
izbutit nici desființarea Ha-
mas, iar, cum spuneam, Ha-
mas încă mai are în custodia 
sa 133 de ostatici israelieni. 
IDF – armata Israelului – duce 
un război de durată în Fâșia 
Gaza, pe care premierul 
Benjamin Netanyahu nu o va 
mai da palestinienilor, căro-
ra le aparține, și aceasta va 
rămâne sub administrarea 
Israelului. Văzând că IDF nu 
izbutește să destructureze 
Hamas și nici să elibereze 
toți ostaticii israelieni, au 
început niște tratative de 
genul negocierilor. Care, de-
ocamdată, nu au dus la ni-
ciun rezultat.

ATACUL  ISRAELULUI 

O buburuză
Ca o ventuză 
Iese afară. 
Un gândâcel
Haios şi el 
Hop, se strecoară.
Freamâtă pomii
La frac ca  domnii 
E primăvară. 

Plin de stamine 
Şi de albine
Zumzăitoare...
Uite-o și-o barză 
Și flori în vază
Ziua-i mai mare. 
Verde pe câmpuri
Voioase gânduri
Freamăt, speranță...

O, primăvară,
Ne scoţi afară
Și ne dai viață. 
Şi învierea
Ne ia durerea 
De dimineață.
Totu-i iubire 
Și fericire 

O altă viață!
ADINA POPESCU

ASUPRA CONSULATULUI IRANIAN 
DIN LIBAN. S-a întâmplat pe 1 aprilie 
și s-a soldat cu decesul a șapte per-
soane, dintre care doi importanți ge-
nerali iranieni. Iranul este o țară mu-
sulmană ce are înscris în Constituție 
lupta pentru distrugerea Israelului 
ca stat! Vi se pare ciudat, dar asta-i 
situația. Sigur că, din fericire, Israe-
lul nu are graniță comună cu Iranul, 
încât trupele terestre ale celor două 
țări inamice nu se pot confrunta di-
rect. Doar că, Iranul susține militar 
și financiar tot felul de organizații 
teroriste, din punct de vedere mi-
litar și financiar, cum ar fi Hamas 
și Hezbollah, cea de-a doua mai 
numeroasă și mai dotată din punct 
de vedere militar. Mai există încă o 
altă organizație teroristă, Houthi, 
susținută de Iran, în Yemen.

ISRAELUL, ATACAT CU DRONE ȘI 
RACHETE DE IRAN! În noaptea de 
sâmbătă spre duminică, s-a petrecut 
un atac fără precedent al Iranului 
asupra Israelului, atacul survenind 
chiar de pe teritoriul Iranului, fiind 
primul atac direct, de la stat la stat! 
Iranul își anunțase țările vecine cu 
72 de ore înainte de cumplitul atac 
cu vreo 300 de drone și rachete asu-
pra Israelului. Cu siguranță că și ser-
viciile secrete ale Israelului aflaseră 
de atacul fără precedent al Iranului, 
încât sistemul Iron Dome le-a distrus 
în aer, deci înainte de a-și atinge 
ținta, în proporție de 99%! Dintr-o 
declarație a premierului Marii Brita-
nii am aflat că, la doborârea dronelor 
și a rachetelor iraniene, au contribu-
it și forțele armate ale Marii Brita-
nii. Cum duminică, ambasadorii la 
Teheran ai țărilor ce au contribuit la 
apărarea Israelului de dronele și de 
rachetele iraniene au fost chemați 
la Ministerul de Externe al Republicii 
Islamice Iran, nu-i exclus ca și alte 
armate ale țărilor occidentale. Nu-
mai că nu știm, deocamdată, care-s 
aceste țări!

EXISTĂ RISCUL ESCALADĂRII 
RĂZBOIULUI ÎN REGIUNE. Cum amin-
team, este primul atac direct asupra 

Israelului cu o ploaie de drone și 
100 de rachete balistice trimise 
de armata criminală a Iranului. Pe 
parcursul zilei de duminică, „sire-
nele încă sunau și ieri la prânz în 
Israel=, după cum declara un om 
cu dublă cetățenie care-a revenit 
în România cu prima aeronavă ce a 
decolat de pe Aeroportul Ben Huri-
on, din Tel Aviv, și care-a aterizat 
pe Aeroportul Henri Coandă din 
Otopeni.

MESAJE DE SUSȚINERE PENTRU 
ISRAEL. Începând cu președintele 
Statelor Unite ale Americii, Joe 
Biden, care și-a anunțat prin-
tre primii sprijinul față de Israel, 
numeroși șefi de stat și de guverne 
s-au declarat siderați de cruzimea 
Iranului, chiar dacă dronele și ra-
chetele acestora nu au făcut vic-
time omenești, rănind doar un co-
pil. În plus, președintele american 
Joe Biden a recomandat Israelului 
prudență și să nu ia vreo decizie 
pripită. Joe Biden a convocat în 
videoconferință șefii de stat din 
G7.

DOUĂ-TREI RĂZBOAIE ȘI CRIZE-
LE SUCCESIVE. Într-un an electo-
ral încărcat în Europa și în Statele 
Unite ale Americii, războaiele din 
Fâșia Gaza, cel dintre Iran și Isra-
el provoacă alte crize în lanț. Și în 
primul rând o criză a petrolului, 
care va afecta și România!

          ION PREDO�ANU

P.S. DORU VIOREL URSU, CHE-
MAT LA DOMNUL. Duminică, pe un 
pat de spital, fostul ministru de 
Interne, Doru Viorel Ursu, gorjean 
de-al nostru și un jurist remarcabil, 
autor al multor cărți și tratate în 
domeniul justiției, a fost chemat la 
Ceruri la vârsta de numai 71 de ani. 
Dumnezeu să-i ierte lui păcatele și 
să-l odihnească în pace!

(Ion Predo�anu)
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*Dispar prevederile Legii 197

Odată cu intrarea în vigoare a noii legi a pensiilor, de 
la 1 septembrie 2024, angajații din minerit și energie 
care se vor pensiona, nu vor mai primi banii asociați 
grupelor de muncă în calculul pensiei, anunță, din nou, 
deputatul Radu Miruță, președintele USR Gorj. 

Din septembrie, pensii înghețate în Din septembrie, pensii înghețate în 
minerit și energie! minerit și energie! 

Cu toate acestea, 
liderii partidelor 
aflate la guverna-

re rămân impasibili și este 

clar că nu intenționează să 
schimbe ceva în legea care-i 
defavorizează clar pe mineri 
și energeticieni.

,,Pur și simplu niște minți 
bolnave, dar cu putere poli-
tică, au decis în Guvern și 
Parlament că pentru acești 
oameni nu mai contează că 
au lucrat o viață în noroaie, 
în ger, în caniculă, în praf, 
în zgomot, în umezeală, iar 

boala intrată astfel în oase 
e nimic”, mai spune par-
lamentarul. De asemenea, 
celor deja pensionați nu le 
va mai crește pensia pe pe-
rioada vieții. ,,Este o imensă 
nedreptate față de care nu 
voi înceta să lupt, nu mă voi 

opri din a trage semnale de 
alarmă peste tot pe unde am 
ocazia si împotriva căreia am 
luptat cu proiect de modifi-
care a legii în Parlamentul 
României”, a transmis Radu 
Miruță.

M.C.H.

La Conferința Națională Salvamont au fost 
analizate activitățile din iarnă, salvatorii pre-
gătindu-se acum pentru sezonul de vară.

,,O săptămână care a debutat frumos, cu 
Conferința Națională Salvamont, prilej de ana-
liză a activității Salvamont în recent încheiatul 
sezon de iarnă, de stabilit măsurile care se im-
pun pentru asigurarea în mod corespunzător a 
asistenței Salvamont în sezonul de vară, stabili-

Reuniune a salvatorilor din toată țara, la Conferința Națională Salvamont RomâniaReuniune a salvatorilor din toată țara, la Conferința Națională Salvamont România
rea programului de formare profesională,  ates-
tare și reatestare a salvatorilor, aprobare de noi 
norme tehnice și echipamente de salvare, stabi-
lirea calendarului de activități internaționale, 
dar, mai ales, un minunat prilej de reunire a tot 
ce înseamnă spiritul și familia Salvamont Româ-
nia”, a făcut cunoscut pe pagina sa de Facebook, 
președintele Salvamont România, Sabin Cornoiu. 

M.C.H.

O altă persoană, din Licurici, 
care a dat foc vegetației, a fost 
amendată de comisarii Gărzii de 
Mediu Gorj.

,,A fost aplicată o sancțiune 
contravențională de 10.000 lei per-
soanei în cauză și obligată să stingă 
focul inițiat, în vederea eliminării 
riscului de propagare a focului spre 
zona de fond forestier aflată în ime-
diata apropiere. 

Arderile de vegetație din ultima 

Amendă de 10.000 de lei pentru un localnic din Licurici. A dat foc vegetației
perioadă au luat o amploare deose-
bit de gravă, afectând zeci de hecta-
re de teren agricol și forestier.

Drept urmare, atragem atenția 
asupra interzicerii arderilor 
miriștilor, stufului, tufărișurilor și 
vegetației ierboase, fapte ce con-
form dispozițiilor art.98,alin (1) 
lit. a) din OUG 195/2005 constutuie 
infracțiune și se pedepsește cu în-
chisoare de la 3 luni la un an sau cu 
amendă!=, a comunicat instituția.

M.C.H.
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În aceste zile, personalul 
Apele Române Jiu – Sis-
temului de Gospodărire 
a Apelor Gorj a ajuns pe 
pârâul Mierea, la Crușeț, 
pentru a-l decolmata pe 
o lungime de 2,2 km, în 
zona Miericeaua.

,,Precipitațiile abunden-
te căzute în perioada ante-
rioară au determinat viituri 
repetate și semnificative pe 
pârâul Mierea, antrenând 
material aluvionar, afectând 
proprietățile cetățenilor 
riverani cursului de apă 
menționat. Prin lucrările 
făcute pe acest curs de apă, 
colegii din cadrul Sistemu-
lui de Gospodărire a Apelor 
Gorj - Apele Române Jiu vor 
aduce albia minoră a pârâu-
lui Mierea la parametrii op-
timi de preluare a viiturilor 
prin secțiunea respectivă și 
evitarea producerii eventu-
alelor pagube la inundații. 
Scopul principal al lucrării 
îl reprezintă: - punerea în 
siguranță a proprietăților 
riverane cursului de apă; - 
asigurarea secțiunii optime 
de scurgere la ape mari; 
- diminuarea efectelor ne-
gative asupra mediului. 
Această lucrare se execu-
tă mecanizat, angajații 

Decolmatare pe 2,2 km a pârâului Decolmatare pe 2,2 km a pârâului 
Mierea, la CrușețMierea, la Crușeț

Apele Române Jiu folosind 
utilajele din dotarea Sis-
temului de Gospodărire a 
Apelor Gorj: 1 excavator și 
1 autoremorcher cu remor-
ca trailer. Lucrarea constă 
în: - defrișare manuală a 
suprafețelor; - defrișare cu 
motocoasa a suprafețelor; 
- doborâre mecanică a ar-
borilor; - săpătură meca-
nică cu excavatorul, t.c.2; 
- scoaterea cu mijloace me-
canice a cioatelor; - târârea 
în depozit a arborilor sau 
cioatelor; -transport utilaj 
cu trailerul pe distanța de 

130 km. Decolma-
tarea pârâului nu 
înrăutățește nive-
lul actual al apelor 
de suprafață sau 
subterane și nu 
influențează nega-
tiv obiectivele din 
zonă. Soluțiile teh-
nice aplicate nu in-
duc modificări ale 
echilibrului ecolo-
gic, ci din contră, 
după punerea în 
funcțiune a lucrări-
lor de regularizare, 
se pun bazele reve-
nirii în cadrul natu-
ral=, au comunicat 
reprezentanții de 
la Apele Române 
Jiu.
M.C.H.

Un tânăr din municipiul Motru a fost 
condamnat la un an de închisoare după o 
plimbare cu ATV-ul, însă executarea este 
amânată timp de doi ani. Asta înseam-
nă că dacă nu comite alte fapte în acest 
timp, practic sancțiunea se șterge și nu 
mai este trecută în cazier.

Bărbatul de 32 de ani a fost prins 
conducând un ATV neînmatriculat și 
neînregistrat în circulație și fără a 

deține permis auto. 
Fapta a fost săvârșită în urmă cu un an. 

Gorjeanul, însoțit de un prieten, a vrut să 
testeze ATV-ul, întrucât nu îl mai pornise de 
când îl achiziţionase, așa că a ieșit la o plim-
bare pe dealurile din apropiere. La întoarce-
rea spre casă, a circulat câțiva metri pe DC 46 
Râpa, fiind oprit de poliţie. 

„Fiindu-i solicitate actele autovehiculului 
şi cele personale, inculpatul a declarat că a 
cumpărat ATV-ul în urmă cu circa 2 ani, dar 
că nu l-a înscris în circulaţie. De asemenea, 
inculpatul a declarat că nu posedă permis de 
conducere pentru nicio categorie de vehicu-
le. Astfel, organele de poliţie s-au sesizat din 
oficiu cu privire la săvârşirea infracţiunilor 
de conducere pe drumurile publice a unui au-
tovehicul neînmatriculat sau neînregistrat în 
circulaţie şi de conducere pe drumurile pu-
blice a unui vehicul fără permis de conducere 
şi au ridicat autovehiculul în vederea prezen-
tării sale la Registrul Auto Român, pentru a 
se stabili dacă face parte din vreo categorie 
de vehicule supuse omologării în vederea 

Plimbarea cu ATV-ul i-a adus o condamnarePlimbarea cu ATV-ul i-a adus o condamnare

admiterii în circulaţie. În urma identificării 
făcute de RAR Bucureşti, s-a stabilit că ATV-
ul marca Bashan, proprietatea inculpatului, 
făcea parte din categoria de omologare L7e 
(cvadricicluri grele), definită conform Re-
gulamentului UE nr. 168/2023. Această ca-
tegorie de vehicule se supune omologării în 
vederea admiterii în circulaţie”, potrivit re-
chizitoriului.

Pentru că nu are cazier și a recunoscut 
fapta, tânărul a fost condamnat la un an de 
închisoare, executarea pedepsei fiind însă 
amânată pe un termen de supraveghere de 
doi ani. În acest timp, bărbatul va trebui să se 
prezinte la Serviciul de Probaţiune Gorj și să 
primească vizitele consilierului de probaţiune 
desemnat cu supravegherea sa. Dacă nu va 
comite alte infracțiuni în acest timp, bărbatul 
va avea cazierul  curat. Sentința pronunțată 
de Judecătoria Motru nu este definitivă. 

I.I.

Tânăr de 26 de ani, rănit într-un accident produs la Răchiți
Un tânăr în vârstă de 26 de ani, din Târ-
gu Jiu, a ajuns la spital în urma unui ac-
cident produs la Răchiți.

„La data de 14 aprilie 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați prin apel 112 cu privire la produce-
rea unui accident rutier pe DN-67-D-Răchiți. 
Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că un 
bărbat, în vârstă de 71 de ani, din comuna 
Runcu, sat Bâlta, în timp ce conducea un 
autoturism din direcția localității Peștișani 
către Lelești, a efectuat manevra de virare 
la stânga, intrând în coliziune cu un alt au-
toturism, condus de un bărbat, în vârstă de 
26 de ani, din Târgu Jiu, care circula regula-

mentar. În urma impactului, cel de-al doilea 
autoturism a fost proiectat într-un panou pu-
blicitar, dar și într-un alt autoturism parcat, 
rezultând rănirea bărbatului de 26 de ani, 
care a fost transportat la spital, în vederea 
acordării de îngrijiri medicale de specialita-
te. Ambii conducători auto dețineau permise 
de conducere corespunzătoare și nu se aflau 
sub influența băuturilor alcoolice. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
vătămare corporală din culpă. În continua-
re, polițiștii efectuează verificări în vederea 
stabilirii cu exactitate a tuturor cauzelor și 
circumstanțelor producerii accidentului=, a 
declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Trei sute de ore de muncă pentru amenzile neplătiteTrei sute de ore de muncă pentru amenzile neplătite
Un bărbat din municipiul 

Târgu Jiu a fost obligat de 
instanță la 300 de ore de 

muncă în folosul comunității, după 
ce a strâns în ultimii ani amenzi de 
peste 7.000 de lei. Cea mai veche 
contravenție este din 2006, bărbatul 
fiind amendat atunci cu 900 de lei. 

Târgujianul a fost dat în judeca-
tă pentru recuperarea banilor, dar 
cum nu figurează cu bunuri sau ve-
nituri pe numele său, deci nu poate 
fi executat silit, judecătorii au decis 
să înlocuiască amenzile cu muncă în 
folosul comunităţii. 

„Intimatului i-au fost aplicate 
amenzi contravenţionale de către 
agenţii constatatori din cadrul in-
stituţiilor cu atribuţii în domeniul 
constatării şi aplicării contravenţii-

lor, iar documentele de sancţionare 
a contravenţiilor, devenite titluri 
executorii, au fost transmise primă-
riei în vederea executării amenzilor 
aplicate. Petenta a mai arătat că, 
în urma demersurilor realizate, s-a 
constatat că nu există posibilitatea 
executării silite, intimatul nerea-
lizând venituri şi neavând bunuri 
mobile/imobile declarate”, potrivit 
datelor de la dosar.

Astfel, singura cale ca 
administrația locală să recupereze 
banii este ca bărbatul să lucreze 
neplătit în folosul comunității. Prin 
urmare, instanța a admis cererea de 
chemare în judecată și a dispus înlo-
cuirea celor 17 amenzi contravenţi-
onale în cuantum total de 7.010 lei 
cu prestarea unei activităţi în folosul 

Administrația locală va monta un 
semafor cu buton în zona Pieței Cen-
trale, aproape de intrarea în strada 
14 Octombrie.

Semafor cu buton la trecerea de pietoni din Piața CentralăSemafor cu buton la trecerea de pietoni din Piața Centrală

„La solicitarea cetățenilor din 
zonă, așa cum am promis, montăm un 
semafor cu buton la trecerea de pie-
toni de la Piața Centrală, acolo unde 

comunităţii pe o durată de 300 de 
ore. Sentința nu este definitivă.

Trebuie spus că neefectuarea 
orelor de muncă în folosul comuni-

tăţii, stabilite de către instanţa de 
judecată, se poate transforma în zile 
de închisoare.

I.I.

Drumuri asfaltate la RuncuDrumuri asfaltate la Runcu

A început modernizarea drumu-
rilor de interes local din comuna 

Runcu. Investițiile din satele Runcu, 
Valea Mare, Bâlta şi Bâltişoara sunt 

se întâlnesc strada 14 Octombrie și 
Bulevardul Constantin Brâncuși. 

Este o măsură pe care o luăm în 
sprijinul locuitorilor de aici și pentru 

siguranța participanților la trafic=, 
a anunțat primarul Marcel Roma-
nescu. 

I.I.

realizate cu fonduri obținute prin 
Programul Naţional de Investiţii „An-
ghel Saligny=.

„În comuna gorjeană Runcu se 
profită din plin de vremea frumoasă 
şi se lucrează cu spor la asfaltarea 
drumurilor de interes local din sate-
le Runcu, Valea Mare, Bâlta şi Bâl-
tişoara. Am fost şi eu într-o vizită 
de lucru pentru a vedea cum decurg 
lucrările şi a sta de vorbă cu domnul 
primar Adi Cîmpeanu. M-am bucurat 
să văd progresele care s-au făcut în 

ultimul timp şi sunt convins că în 
perioada următoare toate drumuri-
le din comună vor fi asfaltate.

Această investiţie a fost reali-
zată de primăria comunei Runcu, 
prin Programul Naţional de Investi-
ţii „Anghel Saligny=. Felicitări dom-
nului primar Adi Cîmpeanu pentru 
acest proiect şi mult succes în vi-
itor=, a transmis Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean 
Gorj. 

M.P.
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Pe branțuri de sticlăPe branțuri de sticlă

Cu moartea pre moarte călcând…

*
Umbrele concetăţenilor mei 

păreau subţiate mult în lumina 
albă a dimineţii de duminică. 
Dinspre Parcul Carol, soare-
le stăpânea deja peste o lume 
pestriţă, neocrotită şi neglijată, 
adunată parcă fără nici-un rost 
în Piaţa Mare. Desfăcută vulgar 
în câteva drumuri de ţară, miro-
sind încă a praf şi a ceaţă de Bă-
răgan, Piaţa Mare mi s-a părut a 
fi singurul loc unde evenimente-
le înconjurau cu îngăduinţă ima-

Mi-ar plăcea să mai mergem și astăzi „la Lacuri”, să vedem pescărușii și femeile 
frumoase ale Bucureștiului, să bem amânat o cafea, să vorbim de toate și să traversăm 
cu ochii minții lumea asta și să încercăm în gând, după puteri, să mai îndreptăm la ea, 
dar să fim, neapărat, de față, dimpreună, pe strada mare, atunci când se va da iar ora 
exactă și se va împărți dreptatea. Că altfel…

Eram în pridvor, acasă, de la Slătioara până la noi faci drumul în mai puțin de un 
ceas, nici nu știi când ai ajuns la Scoarța, loc altădată pe harta lumii în hotar cu… 
America, cobori ca sfulgerul coasta Budienilor, te bagi la stânga-n buiestru pe șoseaua 
comunală, n-apuci să dai bună ziua de două-trei ori și ești deja în dreptul unor porți de 
pe timpuri, la casa unor oameni bucuroși de oaspeți și de vorbă aleasă. 

Era o dimineață de duminică aflată la începutul unei veri care anunța că vrea să 
ne sufoce pe toți la grămadă, dinspre Inoasa privighetorile se lăsaseră toate în glas de 
sărbătoare cum o făceau numai în zilele cu cruce roșie la calendar și noi stăteam și ne 
uitam pe linie la vale, amânam vorba și beam cât de rar licoarea galbenă din niște țoiuri 
de geam prin care lumea ni se părea frumoasă și de neocolit. Ne era bine. 

Cu câteva zile în urmă umblasem singur pe niște străzi vechi din București și mi se 
păruse că ceva nu e în regulă cu mine, că lumea s-a schimbat rău de tot și că ne-am 
înstrăinat și mai ales am rămas singuri. Îi povesteam lui Dinu Săraru despre gândurile 
care mă frământau de ceva vreme și am îndrăznit să-i spun că-l visasem iar pe tata, 
eram doar noi doi și vorbele ne erau rare, cuvintele parcă nu mai spuneau mare lucru 
și nici nu mai prea aveau putere.

 Mi-a zis atunci să trec toate chestiile astea „pe curat” și să-i trimit scrisoarea s-o pu-
blice în „Clipa”, unde de ceva vreme îmi dăruise un colț de pagină pe care-l marcasem 
cu un însemn cât un timbru gorjean. 

Și mi-am amintit de toate astea acum, la 40 de zile de când Dinu Săraru ne-a părăsit 
și noi, cei rămași nemeritat singuri pe lume ne-am recules la mormântu-i așezat între 
cei câțiva mesteceni tineri crescuți sub buza Măgurii Slătiorului, în hotarul grădinii scri-
itorului pe care, iată că e adevărat, l-am pierdut de curând.

Sfinți părinți și mai multe măicuțe de la mănăstiri au oficiat o slujbă frumoasă în 
paraclisul așezat de-a dreapta conacului, de-acum casă memorială, apoi au stropit cu 
vin lespedea și crucea din piatră cioplite cu meșteșug, apoi am împodobit locul cu flori 
proaspete aduse de cei veniți din sat sau mai de departe, am aprins toți lumânări și l-am 
pomenit și am încercat, fiecare după puteri, să rămânem cât de singuri, doar cu amin-
tirea Lui. După care au început să curgă poveștile cu și despre Dinu Săraru, așa cum ele 
ni s-au întâmplat în decursul întâlnirilor noastre. Și au fost multe și am constatat nu fără 
oarecare mirare că a mai trecut încă o zi dintre cele pe care avem a le petrece de-acum 
singuri pe lumea asta. Fără Dinu Săraru. Păcat!

Să-i păstrăm peste timp Amintirea citindu-i cărțile pe care le-a scris și vorbindu-l de 
bine la întâlnirile ce va să urmează a avea loc ca și până acum. Adică avându-l pe-aproa-
pe, în mijlocul nostru, chiar pe Dinu Săraru… 

ginaţia noastră obosită definitiv. 
Dâmboviţa devenise şi ea un lac 
roşu şi ruginit. Câteva maşini 
aşteptau uitate la semafor. Din 
când în când, simulând jalea 
şi disperarea de peste noapte, 
taximetrele oraşului slobozeau 
nişte ţipete strâmtorate între 
perdele de tablă acoperind în-
tâmplările nemaipomenite ale 
nopţii. Ajunse sub ghilotina de 
fier, trei vieţi tinere fuseseră 
brutal cuprinse de singurătate. 

Inconştienţa vârstei părea a fi 
argumentul ultim şi cu pretenţii 
care încerca să justifice ceremo-
nios o formidabilă poveste tris-
tă. Peste hârtia ieftină de ziar, 
litere mari de plumb împătu-
reau în uitare moartea absurdă, 
perfectă şi neamânată. Glodul 
Tamisei se revărsase peste obra-
jii oraşului, îndoliind cu exclusi-
vitate o lume artistă necuprinsă 
îndeajuns pe ecranele lumii. Ca 
la un semn, un ţipăt subţire de 

copil sfâşie liniştea vinovată a 
dimineţii de duminică. Din tur-
lele Mitropoliei, clopotele dom-
neşti cer izbăvirea şi îngăduie o 
brumă de răzbunare.

Pe umărul cartierului vechi, 
cu casele moarte, decojite şi 
pline de boli, stă atârnată bise-
rica Stavropoleos, întâmpinând 
ceremonios şi retoric o lume 
nouă înzestrată cu alte orgolii. 
Printre ele, orgoliul de-a te îm-
plini întru Hristos în sfânta dimi-
neaţă de duminică, cu umilinţă 
şi dulce amărăciune de viaţă, 
rămâne pretextul pentru care 
însingurarea merită provocată 
la curăţenie şi suferinţă.

În noaptea dinspre dumini-
că l-am visat pe tata. Era sin-
gur, împuţinat şi pierdut printre 
amintirile unei vieţi pe care o 
cam prefirase. Sta drept peste 
culmea pridvorului din lemn de 
stejar şi aştepta. În jurul lui, 
aripi de fluturi vânturau întu-
nericul. Se crăpase de ziuă când 
visul meu încă mai sângera îm-
potmolit în cutele biografiei 
mele. Silabisind greu cuvintele 
intimidate şi ele la întâlnirea 
cu el, i-am promis, drept dar 
de sus, împovărat de smerenie, 
o lumină aprinsă şi o reculegere 
ostenitoare la slujba părintelui 
Marchiş, preotul de la Stavropo-
leos. N-o mai făcusem de mult. 
Lumina grea şi lăptoasă hărţuia 
fără milă acoperişurile de tablă, 
încercând să încălzească lanţul 
de ziduri sălbatice. De-a lungul 
lor, ferestrele mari şi murdare 
reţin pentru o clipă paşii noştri 
grăbiţi, mărşăluind greu prin 
tranşeele negre, devenite peste 
noapte trotuare limpezi şi reci 
de piatră pătrată. Ne mărtu-
risim curiozitatea şi intrăm pe 
rând, imaginând cu teamă, în 
fel şi chip, fiecare şi toţi la un 
loc, semnul crucii. Aplecaţi sub 
bolţile tivite frumos cu peisaje 
înstăpânite de sfinţi, ne dorim 
privilegii medievale, de parcă 
am fi nişte bravi călători străini 
protejaţi de-o nefastă autono-
mie demonică.

Totul ţine doar cât să cli-
pim. Înăuntru, în faţa altarului 
învelit într-o catapeteasmă de 
vis, aurind pustiul din noi cu 
căldură şi har, icoanele mari, 

sacre şi palide, ne trântesc im-
perial cu genunchii de podeaua 
căptuşită cu covoare vechi, bo-
iereşti. E o linişte grea, însoţită 
de figuri vrednice, plutind încet 
sub aure străvechi, înflorite de 
jur-împrejurul răsplătitor, um-
plut tot cu alţi sfinţi, curaţi şi 
cucernici. E încă devreme şi co-
rul de voci curge încet şi serafic 
peste frunţi şi trupuri plecate, 
împrumutând interiorului sfânt 
blazonul singurătăţii noastre. 
Afară, în curtea interioară, stră-
juită de vechi pietre împovărate 
de ghivece cu flori proaspete, 
albe şi roşii, o lume tânără şi 
importantă, se dovedeşte a fi la 
rându-i dăruită cu harul smere-
niei. Gărzi ambulante de copii 
nevinovaţi şi zglobii se întrec în 
a inventa alte şi alte ghiduşii cu 
care să cucerească şi ei noi te-
ritorii în memoria patriarhală a 
locului. În pâlniile difuzoarelor, 
vocea părintelui Marchiş anunţă 
slovele grele ale Evangheliei. 
Glasul corului amuţeşte o vre-
me. Literele aurite din cartea 
sfântă şi grea de înţelesuri ce se 
vor mereu dezlegate, se însoţesc 
cu gândurile noastre păcătoase, 
încercându-ne. Suntem răsplă-
tiţi cu bunăstarea desferecată 
dintre copertele aurite, înecate 
în somptuoase râuri  de pietre 
preţioase.

Semnul crucii ne cuprinde 
rar. Suntem uitaţi cu toţii, rătă-
ciţi şi singuri. Din turlă se pre-
ling pe frunţile noastre sunete 
calde de clopot. Toaca măsoară 
şi numără clipe. Auzim în vis gla-
suri în cor. 

Suntem paznici umili la por-
ţile cerului. Suntem gardieni cu 
soldă puţină la uşile catedralei. 
E duminică. Să ascultăm Sfânta 
Evanghelie. Părintele Marchiş ne 
binecuvântă. Ne agăţăm la poa-
la lui Dumnezeu.

În noaptea dinspre duminică 
l-am visat pe tata. Era singur... 
În jurul lui, aripi de fluturi vân-
turau întunericul.

VASILE VASIESCU
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,,Mâine nu este decât ieri-ul lui poimâine! Va trebui să ne fie mai ,,Mâine nu este decât ieri-ul lui poimâine! Va trebui să ne fie mai 
rău mâine, înainte de a ne fi mai bine poimâine, dacă ar fi să ne rău mâine, înainte de a ne fi mai bine poimâine, dacă ar fi să ne 
fie mai bine!”. (George R.R. Martin)fie mai bine!”. (George R.R. Martin)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Simptomele şi consecinţele declinului demografic al RomânieiEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Simptomele şi consecinţele declinului demografic al României

Dacă privim cu atenţie şi analizăm com-
petent ultimele constatări demografice 
ale Institutului Naţional de Statristică, 

vom observa că populaţia României, după domici-
liu, era de 21,83 milioane persoane la 1 ianuarie 
2024, în scădere cu 0,5% faţă de 1 ianuarie 2023, 
aceasta fiind la 1 ianuarie 2024 de 21.830.000 de 
persoane, în scădere cu 0,5% faţă de 1 ianuarie 
2023, astfel, că populaţia rezidentă din mediul 
urban a fost de aproape 12.190.000 de persoane, 
în scădere cu un procent faţă 1 ianuarie 2023, 
iar cea din mediul rural a fost de circa 9.650.000 
de persoane, în creştere uşoară, cu 0,2%. Vârsta 
medie a populaţiei a fost de 42,5 ani. Pentru că 
suntem într-un an electoral, potrivit Codului Ad-
ministrativ, numărul membrilor fiecărui consiliu 
local se stabileşte prin ordin al prefectului, în 
funcţie de numărul locuitorilor comunei, al oraşu-
lui sau municipiului, conform populaţiei raporta-
te, în funcţie de domiciliu! Dacă detaliem puţin, 
constatăm că populaţia României a înregistrat în 
ianuarie 2024 un spor negativ, de minus 10.984 de 
persoane, trend consemnat şi în ianuarie 2023, de 
minus 10.355 de persoane, mai ales că în prima 
lună din 2024, numărul născuţilor-vii a scăzut cu 
1%, comparativ cu ianuarie 2023, în timp ce nu-
mărul deceselor a crescut cu 491 (+2%), iar numă-
rul copiilor cu vârsta sub un an care au decedat a 
fost cu patru mai mare. Cu surprindere, vedem că 
o altă tendinţă se manifestă, când este subliniat 
faptul că în funcţie de primele trei cauze princi-
pale de deces, în luna ianuarie 2024 faţă de ace-
eaşi perioadă din anul trecut, au scăzut cu 0,6% 

decesele cauzate de tumori, dar au crescut cu 9% 
cele cauzate de boli ale aparatului respirator, iar 
decesele cauzate de boli ale aparatului circulator 
au avut aceleaşi valori faţă de luna similară din 
anul 2023. 

,,Numai cei curajoşi, cei puternici, cei care 
au credinţă, ajung la ţintă”! (Emile Jules 
Richebourg)

După prima lună a acestui an calendaristic, în 
mediul urban s-a înregistrat decesul a 12.261 de 
persoane (6.268 persoane de sex masculin şi 5.993 
persoane de sex feminin), iar în mediul rural s-a 
consemnat decesul a 12.466 de persoane (6.622 
persoane de sex masculin şi 5.844 persoane de sex 
feminin), ceea ce înseamnă că se menţine consta-
tarea îngrijorătoare, că, oricum, faţă de aceeaşi 
lună din anul 2023, numărul deceselor înregistrate 
a crescut cu 2%, atât în mediul urban (+2,4% în ca-
zul persoanelor de sex masculin şi +1,6% în cazul 
persoanelor de sex feminin), cât şi în mediul rural 
(+1,2% în cazul persoanelor de sex masculin şi +3% 
în cazul persoanelor de sex feminin). În ceea ce 

priveşte numărul căsătoriilor, acesta a fost, în ia-
nuarie 2024, cu 1.247 (-25,4%) mai mic decât cel 
înregistrat în aceeaşi lună din anul precedent, ca 
să nu omitem faptul că în aceeaşi perioadă, prin 
hotărâri judecătoreşti definitive şi prin acordul 
soţilor (pe cale administrativă sau prin procedu-
ră notarială), în perioada de referinţă, numărul 
divorţurilor s-a diminuat cu 68 (-10,4%), de la un 
an la altul. Statistica oficială menţionează că în 
perioada ianuarie 2023 - ianuarie 2024, cel mai 
mare număr de căsătorii s-a raportat în luna au-
gust 2023, respectiv 17.112, iar cel mai mic nu-
măr în luna ianuarie 2024 (de 3.657). Repetăm, 
pentru a sublinia cu pregnanţă, faptul că la înce-
putul primei luni din anul 2024, la oficiile de stare 
civilă s-au înregistrat 3.657 de căsătorii, adică, în 
scădere cu 1.013 (-21,7%) faţă de luna decembrie 
2023, iar, numărul divorţurilor pronunţate prin 
hotărâri judecătoreşti definitive şi prin acordul 
soţilor (pe cale administrativă sau prin procedură 
notarială) s-a ridicat la 589, în scădere cu 1.134 
(-65,8%), observăm că populaţia după domiciliu 
din mediul urban a ajuns, la 1 ianuarie 2024, la 
12187,4 mii de persoane, iar, mediul urban a în-
registrat o scădere de 1% a populaţiei, în timp ce 
mediul rural a cunoscut o creştere uşoară de 0,2%. 
Deci, populaţia feminină la 1 ianuarie 2024 a fost 
de 11181,2 mii persoane, în scădere cu 0,4% faţă 
de aceeaşi dată a anului precedent, iar, aceeaşi 
situaţie o înregistrează şi populaţia masculină, 
care a fost de 10652,1 mii persoane, în scădere cu 
0,5% faţă de aceeaşi dată a anului precedent! 

,,Cei umili şi cei puternici sunt egali în timp 
ce dorm”! (Felix Lope de Vega)

Toate aceste aspecte subliniate scot în eviden-
ţă faptul că procesul de îmbătrânire demografică 
a continuat, în anul 2024, remarcându-se o scăde-
re uşoară (de 0,3 puncte procentuale) a ponderii 
persoanelor tinere (0-14 ani) şi în acelaşi timp o 
creştere (de 0,4 puncte procentuale) a ponderii 
populaţiei vârstnice (de 65 ani şi peste) în tota-
lul populaţiei, ceea ce înseamnă că indicele de 
îmbătrânire demografică a crescut de la 122,0 
la 1 ianuarie 2023 la 127,5 persoane vârstnice la 
100 persoane tinere la 1 ianuarie 2024, moment 
în care constatăm că vârsta medie a populaţiei a 
fost de 42,5 ani, cu 0,3 ani mai mare decât la 1 
ianuarie 2023, iar, vârsta mediană, un indicator 
care poate fi utilizat pentru a analiza îmbătrâ-
nirea populației şi care oferă o idee cu privire la 
ritmul în care îmbătrâneşte populaţia, deci, care 
a fost de 43,2 ani, la 1 ianuarie 2024, în creşte-
re cu 0,4 ani faţă de 1 ianuarie 2023. Iată, spre 
exemplu, la 1 ianuarie 2024, cea mai mare ponde-
re în totalul populaţiei o deţinea grupa de vârstă 
45-49 ani (8,6%), iar, aceeaşi grupă de vârstă a 
avut cea mai mare pondere, atât în rândul 
persoanelor de sex feminin (8,3%) cât şi în 
rândul persoanelor de sex masculin (9,0%). 
În schimb, ponderea grupei de 0-4 ani a fost 
de 4,4%, mai mică decât cea a grupelor de 
vârstă 5-9 ani (4,9%), 10-14 ani (5,0%) şi 15-
19 ani (5,2%). Numărul deceselor copiilor cu 
vârsta de sub 1 an înregistrat în luna ianu-
arie 2024 a fost de 89 copii, în creștere cu 
8 față de luna decembrie 2023. Procesul de 
îmbătrânire demografică a continuat în ritm 
accentuat şi după anul 2023, remarcându-se 

o scădere ușoară (de 0,3 puncte procentuale) a 
ponderii persoanelor tinere (0-14 ani) şi în ace-
laşi timp o creștere (de 0,4 puncte procentuale) 
a ponderii populaţiei vârstnice (de 65 ani și pes-
te) în totalul populației. În concluzie, indicele de 
îmbătrânire demografică a crescut de la 122,0 
persoanr vârstnice la 1 ianuarie 2023 la 127,5 per-
soane vârstnice la 100 persoane tinere la 1 ianu-
arie 2024. Ca să nu mai vorbim şi despre faptul 
că potrivit ultimelor date ale Institutului Naţional 
de Statistică, populaţia de 65 ani şi peste această 
vârstă a depăşit-o cu peste 27,5% pe cea tânără 
de până în 14 ani. Ca să încheiem aceste obser-
vaţii ştiinţifice despre simptomele şi consecinţele 
declinului demografic al României, mai avem în 
atenţie şi faptul că înşişi copiii de până în 4 ani 
reprezintă 4,4% din locuitorii ţării, iar cei între 5 
şi 9 ani, 4,9 procente, iar, statistica ne mai arată 
că mai bine de jumătate dintre români trăiesc în 
oraş şi că ţara noastră are mai multe femei decât 
bărbaţi. 

Declinul demografic crește inegalitățile exis-
tente, având un impact asupra calității vieții, iar, 
faţeta care nu se vede a declinului demografic şi 
costul său devin tot mai evidente, mai ales că sun-
tem de atâţia ani într-un proces de natalitate scă-
zută, chiar în segmentul fertil al populaţiei, iar o 
perioadă atât de lungă, ne permite să vedem, ce 
efecte va avea scăderea natalităţii, îmbătrânirea 
populaţiei şi în final, pierderea identităţii ca naţi-
une, ca neam şi ca popor!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

IZABELLA MOLNAR           

Un astfel de exemplu este 
licitația organizată de Ser-
viciul Colectare și Executa-

re Silită Persoane Fizice din cadrul 
AJFP Gorj, programată a avea loc pe 
25 aprilie, de la ora 11:00, la sediul 
din Târgu Jiu al instituției. În ca-
drul acestei proceduri se va încerca 
din nou vânzarea unui teren agricol 
din comuna Bălești, sat Tămășești, 
care se află deja la a opta licitație, 
prețul fiind unul infim comparativ cu 
suprafața. De asemenea, și o casă 

Continuă executările: Fiscul gorjean scoate la licitație două Continuă executările: Fiscul gorjean scoate la licitație două 
terenuri și o casă, situate în Peștișani și Băleștiterenuri și o casă, situate în Peștișani și Bălești
Nu există lună în care Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
(AJFP) Gorj să nu organizeze licitații pentru recuperarea datoriilor, 
prin aceste proceduri urmărindu-se vânzarea unor bunuri mobile ori 
imobile ce aparțin persoanelor fizice sau firmelor din județ care în-
registrează creanțe.

cu teren rabil, situate în Peștișani, 
sat Frâncești, constituie un punct 
pe ordinea de zi a licitației din 25 
aprilie.

,,1. Dosar executare: 174082518, 
licitația a 8-a - teren agricol extra-
vilan, în suprafață de 1522 mp, Id 
Electronic 36218 - situat în Bălești, 
sat Tămășești, județul Gorj, preţ de 
pornire licitație/evaluare - 8.968 
lei (fără TVA); 2. Dosar executa-
re: 309112, licitația I-a: - casă în 
suprafață de 141 mp, Id Electro-
nic 36034-C1, situată în comuna 
Peștișani, sat Frâncești, județul 
Gorj; - anexă în suprafață de 27 

mp, Id Electronic 36034-C2, situata 
în comuna Peștișani, sat Frâncești, 
județul Gorj; - teren intravilan în 
suprafață de 3100 mp, (694 mp curți 
construcții, 336 mp teren arabil, 
2070 mp teren livezi), Id. Electronic 
36034, situat în comuna Peștișani, 
sat Frâncești, județul Gorj, preţ de 
pornire licitație/evaluare – 186.113 
lei (fără TVA)”, se arată în documen-
tul emis de AJFP Gorj. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să se prezinte la termenul de vânza-
re la locul fixat în acest scop şi până 
la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: cererea de 
participare la licitație și oferta de 
cumpărare, completată conform Or-
dinului nr.987/2020 - anexa nr.11, să 

cuprindă contul bancar în care se solicită 
restituirea taxei de participare la licita-
tie, în cazul în care nu ați fost declarat 
adjudecatar; dovada plăţii taxei de par-
ticipare sau a constituirii garanţiei sub 
forma scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română; pentru persoa-
nele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; pentru persoanele fizice 
străine, copie de pe actul de identitate/
paşaport; declaraţia pe proprie răspun-
dere a ofertantului prin care se certifică 
faptul că nu este persoană interpusă cu 
debitorul.

Biciclist acroșat de portiera 
unui autovehicul staționat
Un incident rutier produs pe Ca-
lea Severinului din Târgu Jiu s-a 
soldat cu accidentarea unui bici-
clist în vârstă de 58 de ani, din 
comuna Stănești.

„În dimineața zilei de 14 aprilie 
2024, polițiști din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apel 112 cu privire la produce-
rea unui accident rutier. Din primele 

verificări efectuate de polițiștii ajunși 
la fața locului, a reieșit faptul că, un 
bărbat, în vârstă de 42 de ani, din Târgu 
Jiu, în timp ce se afla în autoturismul 
care era staționat pe strada Calea Seve-
rinului din localitate, a deschis portiera 
fără să se asigure, lovind un biciclist, în 
vârstă de 58 de ani, din comuna Stănești, 
care circula din direcția orașului Motru 
către Târgu Jiu. În urma accidentului a 
rezultat rănirea biciclistului, care a fost 

transportat la spital, în vede-
rea acordării de îngrijiri medi-
cale de specialitate. Conducă-
torul auto deținea permis de 
conducere corespunzător și nu 
se afla sub influența băuturilor 
alcoolice. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de 
vătămare corporală din culpă=, 
au transmis reprezentanții IPJ 
Gorj.

I.M.
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La Olimpiada Corală desfăşu-
rată vineri, 12 aprilie, la Slatina 
au concurat 11 coruri de la licee 
vocaţionale şi teoretice din ju-
deţele Olt, Gorj, Argeş, Vâlcea, 
Mehedinți şi Prahova, evenimen-
tul fiind organizat de Liceul Te-
oretic ,,Nicolae Titulescu=, sub 
egida Inspectoratului Şcolar Ju-
deţean Olt şi Ministerului Educa-
ţiei.

,,Această competiţie aduce 
împreună talente vocale ex-
traordinare din întreaga zonă, 
oferind o platformă pentru ex-
primarea pasiunii şi dedicării în 
muzică. 

Încurajăm toate şcolile din 
zonă să participe şi la etapele 
următoare, noi vom fi prezenţi 
prin elevii şi cadrele didactice, 
să aducem în prim-plan armonia 
şi frumuseţea muzicii corale. 

Fiecare cor are între 30 şi 
40 de copii, sunt din mai multe 
judeţe, toată zona noastră, sud-
vestul ţării. Din păcate, sunt 
judeţe, precum Dolj şi Dâmbovi-
ţa, care nu au reprezentanţi de 
această dată. 

Avem două coruri de liceu, la 
fiecare secţiune câte unul, patru 
coruri de gimnaziu, altele decât 
şcolile de muzică şi încă cinci la 

Corul ,,Orpheus” de la Liceul de Arte Corul ,,Orpheus” de la Liceul de Arte 
Târgu Jiu, premiat la SlatinaTârgu Jiu, premiat la Slatina
Corul ,,Orpheus” al Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu” 
Târgu Jiu, dirijor prof. Loredana Buliga, corepetitor prof. 
Mariana Olaru, a obținut, săptămâna trecută, premiul I la 
Olimpiada Națională Corala, faza zonală, ce a avut loc la 
Slatina.

categoria şcoli de muzică, 
tot gimnaziu. La faza naţio-
nală vor merge doar coruri-
le de gimnaziu, în anii pari 
merg la naţională corurile 
de gimnaziu, iar în anii im-
pari cele de la liceu, aşa 
este structurată Olimpiada 
Naţională Corală. 

Sunt aproape 500 de 
elevi, părinţi şi profesori în-
soţitori, organizatori, este 
un eveniment de anvergură. 

A fost ales acest liceu, pen-
tru că noi am avut în perma-
nenţă reprezentanţi la faza 
naţională şi, practic, ne-a şi 
venit rândul, se organizează 
prin rotaţie şi acum e rân-
dul nostru să organizăm=, a 
declarat Adina Gruia, direc-
torul unității de învățământ 
gazdă.

Performanță și pentru 
trupa de teatru

De asemenea, tot zilele 
trecute, elevii Liceului de 
Arte ,,Constantin Brăiloiu= 
Târgu Jiu au bifat o reușită 
și în sectorul teatral. Trupa 
,,2%= a unității de învățământ 

a reușit să obțină două pre-
mii la Festivalul de teatru 
contemporan pentru tineret 

,,ACTING=, care 
s-a desfășurat la 
Baia Mare.

, ,Fel i c i tăr i 
trupei ,,2%” a 
Liceului de Arte 
,,Constantin Bră-
iloiu”, coordo-
nată de profesor 
actor Cosmin 
Brehuță, care și 
anul acest au par-
ticipat în perioa-
da 10-13 aprilie 
la Festivalul de 
teatru contem-
poran pentru ti-
neret ACTING de 
la Baia Mare și 
au obținut urmă-
toarele premii: 
Premiul ,,Toma 
Caragiu” pentru 

interpretare în rol masculin 
- Ioan Bodnar în piesa „Ever 
After”; Premiul „Dem Rădu-
lescu” pentru dezinvoltură 
și prezență scenică - Tru-
pa „2%”. Felicitări domnu-
lui profesor actor Cosmin 
Brehuță pentru coordonare 
și îndrumare și doamnei di-
riginte prof. Mihai Mela-
nia, care i-a susținut pe tot 
parcursul festivalului!”, a 
transmis conducerea unității 
de învățământ.

Cea de-a X-a ediție a Fes-
tivalului de teatru contempo-
ran pentru tineret <ACTING= 
s-a desfășurat între 10 și 13 
aprilie la Teatrul Municipal 
Baia Mare și a cuprins spec-
tacole ale tinerilor liceeni 
din Iași, Târgu Jiu, Huedin, 
Cluj-Napoca, Arad, Sighetu 
Marmației și Baia Mare.
IZABELLA MOLNAR
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Spitalul de îngeri - lansare de carte la Târgu JiuSpitalul de îngeri - lansare de carte la Târgu Jiu
Joi, 11 aprilie 2024, începând cu 
ora 16:00, la MansArta Bibliote-
cii Județene „Christian Tell” din 
Târgu Jiu, a avut loc prezenta-
rea volumului de versuri intitulat 
„Spitalul de îngeri” al poetului 
timișorean Dumitru Buțoi, pu-
blicat de Editura GIROC în anul 
2023.

Evenimentul a fost organizat 
de Filiala „Mihai Eminescu= 
Timișoara a UZPR în colabora-

re cu  Filiala „Jean Bărbulescu= Gorj-
Mehedinți a UZPR având ca parteneri 
Biblioteca Județeană „Christian Tell= 
Gorj, ASCIOR Petroșani – Hunedoara și 
Asociația Cultural Umanitară „Lucea-
fărul de Vest= Timișoara, iar ca amfi-
trion pe domnul Viorel Surdoiu redac-
tor al bibliotecii gazdă. 

De la filiala timișoreană au fost 
prezenți alături de autor, poeta-jurna-
list Mirela Cocheci și scriitorul-ziarist 
Dorel Neamțu, din Petroșani. De la Fili-
ala „Jean Bărbulescu= Gorj-Mehedinți 
a UZPR au participat, scriitoarea-jur-
nalist Adina Andrițoiu – președintele 
filialei, Viorel Surdoiu, Victor Troacă, 
Ion Elena, Gigi Bușe, Dan Șalapa, Ma-
ria Vulpașu și Vasile Vulpașu. La eve-
niment au fost prezenți scriitorii și 
poeții gorjeni: Ion Popescu-Brădiceni, 
Adrian Frățilă, Doru Fometescu, Ion 
Ungureanu, George Filiș, Luminița 
Săceleanu, George Drăghescu, Marius 
Iorga, Zoie Cârlugea, etc. Spre final, 
sala a fost plină de participanți, inclu-
siv elevi de la Colegiul Național „Tu-
dor Vladimirescu= și  Colegiul Național 
„Spiru Haret=.  

Poetul moderator Viorel Surdoiu  a 
făcut o scurtă prezentare a autorului 
și operei sale: „Dumitru BUȚOI s-a năs-
cut pe data de 5 octombrie 1950 în lo-
calitatea Românești, județul Prahova. 
Actualmente, locuiește în Timișoara și 
este jurist, absolvent al Universității 
din Oradea, jurnalist, poet și scriitor. 
Debutul editorial a avut loc în anul 

1978, în antologia Cântecul adâncu-
lui, Petroșani, iar debutul în presă, 
în același an, în ziarul Drapelul roșu. 
Activitățile literare începuseră din 
anul 1976, ca membru al Cenaclului 
literar artistic Ana Blandiana, din co-
muna Variaș, județul Timiș, ulterior, 
fiind prezent cu poezie în volumele 
colective La porțile veacului, 1979, 
și Septembrie, 1980. Acest cenaclu a 
mai dat culturii române poeți ca: Ivo 
Muncian, Vlada Barzin, Tiberiu Ară-
zan, Nicolae Roșianu, Neboișa Rosici. 
Oamenii aurului negru, 1983, Editu-
ra Helicon Timișoara; Oameni, foc și 
apă, 1998, Editura Mirton Timișoara; 
Dreptul la iubire, poezie, 1998, Editu-
ra Mirton, Timișoara; Oameni și desti-
ne, 1999, Editura Augusta Timișoara; 
În numele iubirii, poezie, 2000, Edi-
tura Eubeea Timișoara; Exerciții de 
admirație, 2001, Editura Eubeea 
Timișoara; Septembrie, 2008, Editura 
Eubeea Timișoara; Oameni și miraco-
le, 2012, Editura Waldpress Timișoara; 
Poeme de iubire, 2012, Editura Wald-
press Timișoara; Surâsul mamei, 2014, 
Editura Waldpress, Timișoara; Triumful 
unei lacrimi, 2017, Editura Waldpress 
Timișoara; Poeme înlăcrimate, 2018, 
Editura UZPR, București; Oameni și 
amintiri, 2019, Editura Waldpress, 
Timișoara. 

Doamna Adina Andrițoiu, 
președintele Filialei „Jean Bărbules-
cu= Gorj-Mehedinți a UZPR, referin-
du-se la acest volum de poezie a spus: 
„33 de poeme, o cifră dumnezeiască, 
scrisă ca un semn de prețuire pen-
tru oamenii care fac minuni și cărora 
le suntem datori cu o mare iubire și 
mulțumire sufletească. Viața nu este 
altceva decât un timp, nici mai bun 
nici mai rău, este ceea ce Dumnezeu 
ne-a hărăzit fiecăruia, bucuria de a 
trăi și iubi dar și tristețea trecerii prin 
eternitatea acestei lumi. Viața ne-
aduce în suflet soare și iubire, dar și 
presimțirea amurgului, pregătindu-ne 
să ne asumăm îmbrățișarea suferinței 
cu seninătatea cu care am consimțit a 
fi părtașii fericirii.= Apoi a continuat: 
„Mi se pare tare interesant că poetul 
a împărțit acest volum în două capito-
le. Capitolul 1 se numește Îngerii din 
umbră și este dedicat medicilor din 
spitalul bucureștean Theodor Burghe-
le unde Dumitru BUȚOI a fost internat 
la sfârșitul primăverii anului 2023 (4 
mai – 4 iunie) și capitolul 2 Dumnezeu 
vorbește cu noi=. Despre tema celui 
de-al doilea capitol, doamna Adina 
Andrițoiu a mărturisit că această temă 
a întâlnit-o pentru prima dată la tatăl 
său, decedat în urmă cu 5 ani, care 
a adunat într-un caiet meditațiile sale 
intitulate „Convorbiri cu Dumnezeu=. 
„E bine că speranța în Dumnezeu și-n 
Îngerii din spitalul bucureștean l-au 
făcut pe  Dumitru BUȚOI să-și reca-
pete sănătatea și buna dispoziție= a 

încheiat doamna Andrițoiu. 
După ce poetul moderator Viorel 

Surdoiu sau Viorel Munteanu – numele 
de artist – a citit poemul „Dumnezeu 
vorbește cu noi= al domnului Buțoi, a 
dat cuvântul scriitorului gorjean Ion 
Ungureanu, din orașul Țicleni, județul 
Gorj, unde a fost și primar, care este 
prieten cu Dumitru BUȚOI  de foarte 
mult timp și îi cunoaște activitatea 
prodigioasă și ca ziarist și ca scriitor 
și poet. „Volumul de poezii prezentat 
astăzi publicului gorjean reprezintă o 
meditație profundă și mulțumire lui 
Dumnezeu care a lucrat prin oameni 
în halate albe, adresând respectuoase 
mulțumiri și acestora din urmă pentru 
eradicarea unei maladii și suferințe 
foarte supărătoare. Practic s-a năs-
cut a doua oară, după ce-a trecut cu 
brio prin această boală supărătoare. 
Medicii sunt cei mai buni martori ai 
suferințelor noastre=. 

În mesajul transmis de poetul 
timișorean Dumitru Buțoi acesta a 
spus: „Sunt un om de cultură, un mun-
citor care s-a străduit toată viața să 
fie un ostaș al cuvântului învățând 
de la oameni și transmițând, la rân-
dul meu cele învățate, tot la oameni. 
Scriu și public ceea ce scriu de peste 
45 de ani. Din 1987 conduc revista Lu-
ceafărul de Vest care a ajuns la numă-
rul 63= și a prezentat această revistă 
după care a citit poezia „Eminescu e 
tot mai singur=, creație proprie. 

Domnul Dorel Neamțu, scriitor și 
ziarist, membru al celor două asociații 
reprezentative USR și UZPR și un bun 
prieten al domnului Buțoi, ne-a spus 
că anul trecut, la Petroșani, a fost 
prezentat acest volum „Spitalul de 
îngeri= și a scris că: „Este un muzeu. 
Iar sănătatea, fiorul, dorul, speranța, 
halatul alb, stângăcia, becuri stinse, 
becuri aprinse, femei bolnave, oameni 
decedați, fluturi, veșnic florile înflori-
te, acestea erau exponatele care se 
prezentau în acel muzeu și îl rugam pe 
Dictator să nu le atingă=. După care 
a recitat poemul propriu „Omagiu lui 
Brâncuși=.    

Poeta-jurnalist Mirela Cocheci din 
Petroșani a făcut o frumoasă recenzie 
a volumului de poeme „Spitalul de în-
geri= al poetului timișorean Dumitru 
Buțoi spunând că: „Boala și suferința 
duc inevitabil la conștientizarea 
vulnerabilității condiției umane și la 
purificarea sufletului pentru că fără 
boală și suferință nu există dezvoltare 
spirituală. În fața suferinței și a morții 
nu mai suntem bărbați sau femei, ti-
neri sau bătrâni, bogați sau săraci, ci 
suntem cu toții egali, singurul lucru 
care face diferența este integrita-
tea caracterului și demnitatea vieții. 
Trecând printr-o astfel de încercare, 
poetul Dumitru Buțoi, aflându-se pe 
un pat de spital din București a scris 
într-o perioadă scurtă de timp (o lună 

de zile), un număr de 33 de poeme (o 
cifră divină) cuprinse în volumul de 
versuri Spitalul de îngeri, volum care 
se vrea a fi pe de o parte, un omagiu 
adus personalului medical, acelor în-
geri îmbrăcați în alb, pe de altă parte 
se vrea a fi un dialog interior al auto-
rului cu el însuși, cu sinele său suprem, 
cu divinitatea și, de ce nu, cu întregul 
Univers=. Apoi justifică: „La început 
autorul pare a fi prins între două lumi, 
cea legată de ancestral și cea spiritua-
lă făcând practic slalom între acestea. 
Sunt pasărea cu aripi de rouă/Ce-și 
cântă durerea/În spațiul dintre cer și 
pământ/Și țipătul răstignit în tăcere. 
În finalul acestui dialog cu sine însuși 
autorul abandonează lumea materială 
și stabilește un contact strâns și pro-
fund cu tărâmurile spirituale reușind 
să elibereze dezordinea mentală cau-
zată de condițiile date și să facă loc 
înțelepciunii sinelui interior să intre. 
În fiecare zi în fiecare noapte/Vorbesc 
cu Dumnezeu/Despre foșnetul păduri-
lor de șoapte/Despre mântuirea sufle-
tului meu=.  

În continuare, domnul Dumitru 
Buțoi a înmânat câteva premii acor-
date de Asociația Cultural Umanitară 
„Luceafărul de Vest= Timișoara în ca-
drul Proiectului Cultural Internațional 
„Eminescu, un vis în așteptare=, ediția 
a II-a, 2023. Astfel, Marele Premiu i-a 
fost înmânat doamnei poete-jurnalist 
Mirela Cocheci din Petroșani. Au mai 
fost premiați: poetul și jurnalistul Dan 
Șalapa din Drobeta-Turnu Severin, 
jurnaliștii Maria și Vasile Vulpașu din 
Strehaia, județul Mehedinți. Câte o 
Diplomă de Excelență a fost acordată 
doamnei Adina Andrițoiu și doamnei 
Maria Luiza Sandu, managerul Bibli-
otecii Județene „Christian Tell= din 
Târgu Jiu. Evenimentul s-a încheiat 
cu o sesiune de autografe acordată de 
poetul Dumitru Buțoi, căruia îi dorim 
multă sănătate, viață lungă și putere 
de muncă. 

Col. (rtr.) GIGI BU�E
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR
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In Memoriam Constantin Brâncuși, la Târgu Jiu și la Institutul Cultural Român din Viena

Tichete sociale pentru Sărbătorile Pascale destinate 
rovinărenilor cu venituri mici
Și în acest an, înainte de Paște, Primăria Rovinari acordă tichete so-
ciale pentru cetățenii și familiile cu venituri mici de pe raza orașului. 
Cererile în acest sens se pot depune de către rovinăreni până la data 
de 22 aprilie.

Cu ocazia Sărbătorilor Pascale, 
Consiliul Local al orașului Ro-
vinari și Primăria Rovinari vor 

acorda tichete sociale cu o valoare de 
150 lei/tichet, conform  legislației în 
vigoare, pentru familiile/persoanele 
cu domiciliul pe raza administrativ 
teritorială a orașului Rovinari, care nu 
realizează venituri sau ale căror veni-
turi nete lunare/membru de familie, 
în luna anterioară depunerii cererii, 
nu depășesc suma de 700 lei.

Înscrierile se efectuează până la 
data de 22 aprilie 2024, între orele 
10.00-15.00, la sediul Primăriei Oraș 
Rovinari – Compartiment Protecție So-
cială, unde se va elibera un bon de or-

dine pe care îl va prezenta persoana 
înscrisă la distribuirea tichetelor so-
ciale în data programării. Acte nece-
sare: cererea și declarația pe propria 
răspundere; acte de identitate ale 
solicitantului și ale membrilor fami-
liei; acte de stare civilă; documente 
care să ateste venitul (adeverința de 
salariu, cupon de pensie, adeverință 
de șomaj); hotărâre definitivă și ire-
vocabilă de încredințare a minorilor, 
de încuviințare a adopției, hotărâre 
plasament familial al minorului, do-
cumente din care să rezulte calitatea 
solicitantului de tutore sau curator; 
certificat de încadrare în grad de han-
dicap; adeverință de elev, eliberată 

în luna curentă sau în luna anterioară 
depunerii cererii; adeverințe elibera-
te de AJOFM Gorj din care să rezulte 
că persoanele apte de muncă și care 
nu realizează venituri salariale se află 
în evidența acestei instituții în cău-
tarea unui loc de muncă; persoanele 
majore care nu realizează venituri 
din nicio sursă vor depune cerere la 
sediul Primăriei oraș Rovinari pentru 
eliberarea unei adeverințe ANAF-PA-

TRIMVEN.
Tichetele sociale se vor distribui 

chiar în zilele premergătoare Sărbă-
torilor Pascale, după cum urmează: 
la persoanele singure și familii cu doi 
membri – un  tichet social; la familiile 
compuse din trei-cinci membri – două 
tichete sociale; la familiile compuse 
din peste cinci membri – trei tichete 
sociale.

IZABELLA MOLNAR

Cu ocazia împlinirii a 67 de ani de la intrarea în 
eternitate a creatorului sculpturii moderne, Con-
stantin Brâncuși, Centrul de Cercetare, Documen-
tare și Promovare „Constantin Brâncuși=, Primăria 
și Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, Institutul 
Cultural Român din Viena au organizat manifestarea 
„In Memoriam Constantin Brâncuși - Esența lucru-
rilor=, în a doua jumătate a lunii martie a anului 
curent.

Aceasta a debutat la Târgu Jiu, în data de 14  
Martie,  la Biblioteca Județeană „Christian Tell=, cu 
workshop-ul „De la origini la Infinit=, în care copiii 
Școlii Populare de Artă „Constantin Brâncuși= au fă-
cut echipă pentru realizarea unor lucrări comune, 
care evocă spațiul gorjenesc. Ei au fost coordonați 
de profesorii Bogdan Epure, Daciana Ungureanu, 
Oana Piscureanu și Roxana Sandra.

În după-amiaza aceleiași zile, au avut loc ver-
nisajele a trei expoziții. La Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu=, expoziția „Brâncuși – măr-
turii în imagini=, prezentată de Ion Țîrlea, a reu-
nit fotografii din arhiva Soranei Georgescu-Gorjan, 
care ilustrează patrimoniul Brâncuși, precum și 
alte instantanee inedite ce au legatură cu perioada 
petrecută de sculptor în Craiova. Sălile muzeului 
au adăpostit expoziția „In Memoriam Constantin 
Brâncuși=, ce a reunit proiecte realizate în cadrul 
Școlii Internaționale pentru Patrimoniu, Cultură și 
Artă „Constantin Brâncuși=, organizată de Fundația 
MARIA pentru UNESCO, sub auspiciile Inițiativei Vo-
luntari pentru Patrimoniul Mondial UNESCO – „Wor-
king on the Future= și sub patronajul Comisiei Na-
ţionale a României pentru UNESCO. Aceasta a fost 
prezentată de domnul Cătălin Băncilă, președintele 
fundației.

Expoziția de pictură „Codificări Vizuale= (cura-
tor: artistul Gheorghe Dican) a lui Marius Barb Bar-
bone a propus o nouă direcție de cercetare plastică, 
artistul fiind preocupat de infinitatea de posibilități 

a desenului de a alcătui structuri vizuale, menite să 
sugereze o viziune personală incitantă, provocatoa-
re și generatoare de idei. Aceasta a fost prezentată 
de criticul de artă Luiza Barcan.

În data de 16 martie, la sediul Institutului Cul-
tural Român din Viena, au fost prezentate mai 
multe filme documentare, a fost lansată o carte 
și a avut loc vernisajul unei expoziții de artă, în 
prezența doamnei Andreea Dincă, directoarea ICR 
Viena, care s-a dovedit o gazdă perfectă, realizând 
și traducerea în limba germană pentru publicul din 
sală, alcătuit din români din diaspora și oameni de 
cultură austrieci, iubitori de artă și de Brâncuși. 
Domnul Adrian Dan Bândea, managerul Centrului 
„Brâncuși=, a făcut cunoscut programul manifestă-
rii, mulțumind ICR Viena, Consiliului Local și Primă-
riei Municipiului Târgu Jiu pentru susținere.

Manifestarea a debutat cu proiecția filmului 
„One Step to Infinity=, un scurtmetraj de cca. 7 
minute, care pune în valoare aspectele esențiale 
ale orașului: economice, socio-culturale și artisti-
ce. A urmat apoi prezentarea „Constantin Brâncuși, 
creatorul sculpturii moderne= (efectuată de autor 
– Sorin Buliga), în care s-a pus accentul pe faptul 
că stilul artistului român a fost determinant pentru 
evoluţia ulterioară a plasticii moderne, influenţa 
lui exercitându-se atât asupra artei contemporani-
lor săi, cât şi asupra artei din a doua jumătate a 
secolului XX, care se extinde până astăzi. Se apre-
ciază că Brâncuși a deschis un drum nou esteticii 
contemplării și că a dezvoltat o estetică a materi-
ei spiritualizate şi, prin aceasta, un raport nou al 
omului cu arta. Brâncuși a creat o artă spirituală şi 
universală, purtătoare de idei și, odată cu el, sculp-
tura a devenit un act de concentrare intelectuală. 

Publicul a vizionat apoi filmul „Brâncuși. An-
samblul Monumental Calea Eroilor=, realizat de 
Centrul „Brâncuși=, sub coordonarea științifică a 
Doinei Lemny.

A urmat lansarea cărții „Istoricul ansamblului 
monumental realizat de Constantin Brâncuși la Târ-
gu Jiu, din documente de arhivă (perioada 1937-
1989)= (autori: dr. Sorin Lory Buliga și Adina Andri-
toiu). Sorin Buliga a expus, pe bază de imagini și 
texte, nu numai etapele construcției capodoperei 
brâncușiene (cea preliminară din perioada 1935 
– 1937 și cea a execuției propriu-zise a operelor, 
între 1937  și 1938), dar și alte aspecte importan-
te: corespondența între Constantin Brâncuși și in-
ginerul Ștefan Georgescu-Gorjan privind edifica-
rea Coloanei fără Sfârșit (1935 - 1937), intențiile 
de desființare a Coloanei fără Sfârșit și a Parcului 
Coloanei (1949 - 1965), recunoașterea valorii capo-
doperei brâncușiene în perioada de după cel de-al 
Doilea Război Mondial (1966 - 1989), acțiunile de 

punere în valoare a acesteia și intervenții de con-
servare - restaurare asupra pieselor componente ale 
ansamblului. Au fost proiectate și imagini de arhivă 
cu inaugurarea operelor ansamblului monumental, 
cu Constantin Brâncuși în Gorj și cu Târgu Jiul de 
altădată, precum și capturi din filmul realizat de 
artist la Târgu Jiu (în perioada 1937-1938). 

Audiența a avut ocazia să vizioneze expoziția 
„Brâncuși-Ansamblul Monumental Calea Eroilor=, 
care cuprinde fotografii de la instalarea Coloanei 
fără Sfârșit, din „Arhiva Gorjan=, aflată la Centrul 
de Cercetare, Documentare și Promovare „Con-
stantin Brâncuși= din Târgu Jiu, beneficiind de 
explicațiile aceluiași cercetător.

În continuare, domnul Cătălin Băncilă a reali-
zat prezentarea Școlii Internaționale pentru Pa-
trimoniu, Cultură și Artă „Constantin Brâncuși=, a 
Fundației MARIA pentru UNESCO, prin intermediul 
unui film documentar.

Ultimul moment al manifestării a fost vernisajul 
expoziției „Itinerarii vizuale= a membrilor Filialei 
Târgu Jiu a UAP din România (deschisă publicului 
austriac în perioada 16 martie - 12 aprilie 2024), un 
omagiu adus lui Constantin Brâncuși de către 25 de 
artiști contemporani gorjeni, cu cele mai bune re-
alizări ale lor. Au luat cuvântul doamna directoare 
Andreea Dincă și artiștii vizuali Vasile Fuiorea, Mi-
hai Țopescu și Armand Landh, care au fost curatorii 
acestei expoziții itinerante, prezentată anul trecut 
la Veneția și programată să călătorească și la alte 
reprezentanțe ale ICR-ului din străinătate. Vasile 
Fuiorea, președintele filialei, a menționat faptul că 
lucrările de artă contemporană de pe simeze fac 
simțite „filonul artei brâncușiene și cel al spațiului 
gorjenesc, unde sculptorul a lăsat cea mai impor-
tantă operă a sa=.

SORIN BULIGA
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MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

 
UAT TURCINEȘTI anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „EXTINDEREA SISTEMULUI DE DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN LOCALITATEA HOREZU, APARȚINĂTOARE 
COMUNEI TURCINEȘTI, JUDEȚUL GORJ”  propus a fi am-
plasat în:  comuna Turcinești, satul  Horezu.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii,  nr. 
76, judeţul Gorj şi la Primaria Comunei Turcinești, jud. 
Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele  9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Recent, Clubul Rotary Târgu Jiu a dorit să contribuie la performanța 
elevilor care s-au înscris în competiția ”Structuri Ludice în opera 
lui Constantin Brâncuși”, acordând un premiu special. 

Clubul Rotary a acordat Clubul Rotary a acordat 
premiul special în cadrul premiul special în cadrul 
concursului ,,Structuri Ludice în concursului ,,Structuri Ludice în 
opera lui Constantin Brâncuși”opera lui Constantin Brâncuși”

Diploma a fost înmânată de 
președintele Rotary Târgu Jiu, Ra-
luca Davițoiu, elevei  Frăguța Elena 
Gunici de la Liceul de Arte =Constan-
tin Brăiloiu=, profesor coordonator 
Cristina Cioplea. Concursul a fost 
organizat de Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, Liceul de Arte =Con-
stantin Brăiloiu= Târgu Jiu, Primă-
ria Municipiului Târgu Jiu și Muzeul 
Național =Constantin Brâncuși= și 
s-a bucurat de participare națională 
și internațională.

Lucrarea realizată de 
Frăguța Gunici va fi lici-
tată la Balul Rotary ce va 
fi organizat în luna mai, 
o parte din suma astfel 
obținută urmând a-i re-
veni autoarei și restul 
Liceului de Arte =Con-
stantin Brăiloiu= Târgu 
Jiu. =Ne bucurăm că anul 
acesta premiul a revenit 
unei tinere din Târgu Jiu. 
Clubul Rotary se implică 
în susținerea valorilor și 
îmi doresc ca lucrarea 
premiată să fie o adevă-
rată provocare la licitația 
din cadrul balului carita-
bil pe care îl vom orga-
niza pe 10 mai=, a de-
clarat Raluca Davițoiu, 
președintele Clubului 
Rotary Târgu Jiu.

Tot cu această oca-
zie, a fost finalizată și 
acțiunea anuală =O cană 
de fericire=, acțiune prin 
care pe data de 1 de-

cembrie 2023, la standul din Piața 
Prefecturii, au fost strânse donații 
în schimbul unor cănuțe de lut pic-
tate de elevii de la Liceul de Arte 
=Constantin Brăiloiu=. Suma astfel 
obținută a fost dublată de Clubul 
Rotary Târgu Jiu și astfel au putut 
fi achiziționate trei tablete grafice 
și mese pentru secția de arhitectură 
a Liceului de Arte =Constantin Bră-
iloiu=.

IZABELLA MOLNAR

Obștea în Devălmășie – Plaiul Vălari organizează în data de 
19.04.2024, orele 17:00, licitație pentru concesionarea pășunilor alpi-
ne în suprafață totală de 105,71 ha.

Caietul de sarcini se poate procura de la sediul obștei situat în satul 
Vălari, comuna Stănești, județul Gorj.

Relații suplimentare se pot obține la telefon: 0786/729989; 
0765/257080.

Nr. 135094/12.04.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 12.04.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă des-
chiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elabo-
rare a Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pri-
vind procedura de acordare a sprijinului financiar pentru activitățile 
de tineret din Municipiul Târgu-Jiu în anul 2024 și constituirea Co-
misiei Consultative de Evaluare a proiectelor.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre - Regulamentul privind procedura 

de acordare a sprijinului financiar pentru activitățile de tineret din 
Municipiul Târgu-Jiu în anul 2024;

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – 
Primarul Municipiului Târgu Jiu;

•  Raportul de specialitate al Direcției programe, managementul 
calității, parcări publice;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind pro-

iectul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot 
depune până la data de 22.04.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@
targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Con-
stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind pro-
cedura de acordare a sprijinului financiar pentru activitățile de ti-
neret din Municipiul Târgu-Jiu în anul 2024 și constituirea Comisiei 
Consultative de Evaluare a proiectelor”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi 
publicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul 
Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi jus-
tificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri 
în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care 
acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită 
sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 
30.05.2024. 

Data finalizare termen anunț: 30.05.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Oana Sabina Vezure

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se concentrează pe familie în prima parte a săptămânii, deoarece o persoană 

dragă se poate confrunta cu probleme. Acești nativi își doresc să intervină și să acorde o mână 
de ajutor, astfel că vor petrece mult timp alături de cei dragi. De asemenea, atenția lor se va 
îndrepta și către relația de cuplu, deoarece și acolo vor apărea mici neînțelegeri, iar Berbecii 
sunt nevoiți să poarte o discuție serioasă cu partenerul.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au acumulat multe frustrări în ultima perioadă, deoarece sunt tot mai 

nemulțimiți de felul în care arată viața lor și tind să pună prea multă presiune pe ei înșiși. 
Acești nativi au planuri mari, însă nu vor reuși niciodată să le ducă la bun sfârșit dacă nu 
încearcă să fie mai optimiști. Astrele arată că cei din zodia Taur au nevoie de mai multă 
încredere în ei înșiși pentru ca viața lor să se schimbe radical în direcția dorită.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii încep săptămâna concentrându-se pe aspecte ce țin de bugetul lor. 

Acești nativi și-au dat seama că au cheltuit prea mult în ultima perioadă, astfel că 
sunt nevoiți să facă mici schimbări dacă nu vor să ajungă să se confrunte cu diverse 
probleme. Cei din zodia Gemeni încearcă să economisească și se gândesc de două ori 
înainte să facă o achiziție importantă în următoarele zile.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii devin mai sensibili săptămâna aceasta, astfel că au nevoie de o atenție 

deosebită din partea persoanei iubite. Aceștia vor să se simtă iubiți și protejați, așa că 
încearcă să petreacă mai mult timp în doi. Nevoia lor de atenție vine într-o perioadă 
extrem de stresantă, în care numai dragostea partenerului îi mai poate liniști. Astrele le 
recomandă să trateze fiecare situație neplăcută din această zi cu multă răbdare.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii nu încep săptămâna foarte bine, deoarece vor descoperi că anumite persoane din 

jurul lor au interese ascunse. Acești nativi pun mare preț pe onestitate, astfel că imediat ce 
descoperă că cineva doar încearcă să profite de ei, vor lua măsuri. Cei născuți în această 
zodie se vor îndepărta de persoanele respective și se vor strădui să păstreze în jurul lor doar 
oameni pe care se pot baza oricând. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele încep săptămâna cu multă energie și optimism, astfel că vor avea parte de multe 

momente frumoase. Acești nativi se bucură de timpul petrecut cu cei dragi și decid să lase munca pe locul 
doi. După stresul acumulat în ultima perioadă, câteva zile mai liniștite le vor face foarte bine acestor nativi. 
Fecioarele au timpul necesar să își recapete forțele, dar și să își pună ordine în gânduri. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele încep săptămâna în forță cu discuții lungi cu superiorii și rezolvarea unor 

chestiuni administrative. Acești nativi au multe treburi de rezolvat, astfel că au nevoie de o 
bună organizare, precum și de multă răbdare. Cei născuți în zodia Balanță vor să pună totul 
la punct în prima parte a săptămânii, astfel încât să scape de stres pentru restul zilelor și să 
se poată bucura de mai mult timp liber.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de o zi grea, deoarece se vor lovi de obstacole pe toate planurile. Acești nativi sunt 

acaparați de probleme din toate părțile, astfel că astrele le recomandă să găsească soluții rapide. Această perioadă 
le aduce, totuși, și momente frumoase, deoarece partenerul de viață le va acorda mult sprijin și îi va încuraja la 
fiecare pas. Chiar dacă ziua nu va începe prea bine, spre final lucrurile se vor liniști în urma eforturilor depuse.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii s-au concentrat pe muncă în ultima perioadă, astfel că alte 

aspecte ale vieții lor au trecut pe locul doi. Stresul și oboseala îi pot prinde din 
urmă și le vor aminti că trebuie să aibă mai multă grijă de ei. Astrele anunță că 
cei născuți în această zodie s-ar putea confrunta cu probleme de sănătate, astfel 
că următoarele zile vor fi destul de dificile.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii trec printr-o perioadă agitată, în care au mult de muncă, spre 

nefericirea apropiaților care se simt neglijați. Acești nativi trebuie să găsească 
un echilibru între viața personală și cea profesională, deoarece, treptat, se vor 
lovi de tot felul de probleme. Cei dragi se vor distanța de ei și singuri nu vor 
putea să facă față provocărilor care apar pe toate planurile.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii simt că bat pasul pe loc, astfel că în următoarele zile vor să facă schimbări 

majore în viața lor. Acești nativi sunt foarte atenți la oportunități, își aleg cu grijă persoanele 
din jur și renunță la obiceiurile nocive. Astrele arată că ambiția lor îi va purta departe, așa că 
îi așteaptă o perioadă agitată, care le va aduce, totuși, și multe reușite.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii vor să exploreze domenii noi. Acești nativi nu mai rezonează cu valorile 

firmei la care lucrează în prezent, astfel că sunt în căutarea unui nou job. Aceștia 
simt că au stagnat, astfel că vor căuta ceva care să îi provoace să își depășească limi-
tele. Astrele arată că Peștii sunt gata să învețe lucruri noi, au încredere în abilitățile 

lor și nu le este teamă de nimic.  

HOROSCOP
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Evident, adevărulEvident, adevărul

Un popor român obosit şi devitalizat de 
sărăcie, adormit apoi de o lene cronici-
zată, o lene a mecanismelor intelectu-

ale, nu va putea să înţeleagă nimic din ce i se 
întâmplă şi nimic din consecinţele lucrurilor şi si-
tuaţiilor pe care le acceptă. Cât despre ştiinţa de 
a pricepe ceva din parcurgerea sa istorică, să-mi 
fie cu iertare, va pricepe exact cât a priceput şi 
până acum, dovadă fiind chiar starea în care se 
găseşte. Românii trăiesc de mult timp efecte ale 
iresponsabilităţii lor şi continuă să fie la fel de ab-
senţi în propriul destin. Drama unui popor plecat 
în bejanie din cauza imposibilităţii de a-şi produ-
ce în ţara lui mijloacele materiale de trai este una 
existenţială. Aici, au rămas, cu precădere, pensi-
onarii, cei cu diferite dizabilităţi (vedeţi statisti-
ca!), cei care exagerează cu iubirea de ţară, cei 
care vor s-o fure, cei comozii şi cei leneşi. Cei din 
primele două categorii sunt suporterii emisiunilor 
tv în care se discută despre indexarea/majorarea 
pensiilor şi ajutoarelor sociale. Cei maltrataţi de 
patriotism trăiesc tristeţi abisale, înjurând şoptit 
când închid noaptea, la culcare, televizorul. Iar 
cei care se ating de ultimele trei categori au făcut 
sau vor să facă pasul spre politică. În mare, aces-
tea sunt ipostazele implicării românilor în propria 
viaţă. Deja, la nivelul simplei percepţii comunita-
re, a apărut normalitatea şi în această privinţă. În 
plus, ştim cu toţii la ce va duce pentru România 
dezechilibrul populaţional, ştim şi cauzele, nu mai 
aşteptăm nimic şi nici nu luăm vreo măsură, nici 
măcar atitudine. Vindecarea este o iluzie, nu mai 
este posibilă în vreun orizont de aşteptare. Numai 
naivii şi demagogii mai emit judecăţi neconforme. 
Cei din politică sunt optimişti de meserie şi de 
conjunctură pentru că asta este utilitatea lor, să 
vândă iluzii, să fie optimişti ei înşişi tocmai pen-
tru a induce optimismul, pentru că, în general, 
aşa e prostul făcut, aşteaptă complimente şi veşti 
bune. Astfel, toate jigodiile pământului şi-au fă-
cut din asta un mod de viaţă, de a vorbi frumos şi 
de a alimenta slăbiciuni.

O altă dovadă a lipsei capacităţii de înţelege-
re, mai precis zis a nivelului nostru de „maturi-
zare democratică=, aşa cum se mai poate numi 
acum imbecilizarea, este gradul de eficienţă/de 
absorbţie a minciunilor cu care este întreţinută 
vocaţia pentru dialog a poporului român cu con-
ducătorii lui. În realitate, acesta este exerciţiul 
nostru democratic, acea „democraţie originală= 
de după 1990, cu care ne-au pricopsit cominter-
niştii şi urmaşii lor, insinuaţi într-o pseudo-revo-
luţie tocmai pentru a-şi consolida puterea. De 
aproape 35 de ani trăim o dublă minciună ca stat 
democratic. 

Analfabeţii politruci de la începutul instaurării 
comunismului sunt politrucii cu doctorate de as-
tăzi. Poporul a rămas la fel, este victima perfectă 
a oricui doreşte acest lucru, victima care colabo-
rează foarte bine cu prădătorul şi cu asasinul. Iar-
tă şi uită cu naturaleţea şi cu viteza mecanismelor 
din lumea vegetală. 

Nu este vorba de vreo încununare a unor parti-
cularităţi din creştinism, nici vorbă! Creştinismul 
este cu totul altceva, implicare, prezenţă, jertfă, 
la nevoie. Starea noastră este strict rezultatul în-
cununării laşităţii cu prostia.

De ce nu se mai 
poate face nimic (V)

Din toate aceste motive, nu se mai poate 
face nimic. Doar Dumnezeu ne mai poate salva, 
în dimensiunea Lui surprinzătoare, nu în cea pre-
vizibilă, a cauzalităţilor. Ori o uriaşă catastrofă, 
care să ne cureţe de sistemul şi de oamenii care îl 
susţin. Mai există şi probabilitatea unei erori mi-
litare, pentru înţelegerea lucrurilor, şi una dintre 
bombele cu fragmentare atomică, de mică dimi-
nensiune, să fie eronat lansată, într-un moment 
propice efectelor colaterale şi logicii lor... Proba-
bilitatea nu ar fi absolut de neglijat dacă se întin-
de foarte mult coarda ucraineană. Statele Unite 
şi Rusia nu vor avea războaie cu teatrul de opera-
ţiuni pe teritoriile lor, doar ca soluţie finală. Ei se 
hârjonesc mereu în paturile altora. Şi este logic să 
fie aşa. Intervenţiile au fost şi până acum numai 
pe teritoriul altor state. Fie că a fost vorba de 
intervenţii directe, cu forţă combatantă, fie indi-
recte, cu tot ceea ce a ţinut de logistică. Ambele 
au purtat războaie, rareori justificat, cu diverse 
pretexte, de la fantezie la chestiuni de principiu. 
Apoi, Rusia îşi bazează şi, de asemenea, îşi justi-
fică intervenţiile militare prin conceptul apărării 
etnicilor ruşi de diversele pericole la care îi expu-
ne istoria. Americanii îşi lustruiesc armele pentru 
a se oglindi peste tot democraţia lor, din junglele 
umbroase până la cele mai luminoase deşerturi. 
Cel puţin e bine că omenirea a scăpat de greci, 
nu erau ei capabili de intervenţii militare de an-
vergură, dar ne-ar fi decimat psihologic şi inte-
lectual cu democraţia lor, pe bază de înţelepţi. 
Absolut imposibil să se fi putut impune acum, nici 
măcar în dezbateri, democraţia/fantasma lor. Vă 
daţi seama ce ar însemna dezbaterile nocturne 
de la televiziunile noastre lunatice dacă s-ar în-
locui temele şi substratul democraţiei româneşti 
cu temele şi substratul celor dezbătute atunci? Şi 
ce teroare ar fi pentru poporul român, obligat, 
în sfârşit, să înţeleagă despre ce este vorba? Însă 
cu ideile şi cu interesele strategice de acum s-ar 
putea jongla uşor, nici măcar nu ar mai fi nevoie 
de oameni care să asculte toate aberaţiile posibi-
le, mai ales că analfabeţii care făceau parte din 
audienţa din agorele antice sunt ca tribunii inte-
lectuali de astăzi.

Atât taxa pe sclavie, cât şi cea pe vocaţia de 
sclavi le vom plăti din ce în ce mai mult şi din ce 
în ce mai greu, chiar dacă o vom face mascat, 
doar celor care îşi exercită dreptul de proprietate 
asupra stratului de ozon, celor care ne scapă de 
inamicii lor şi de Covid, celor care ne calculează 
riscul creşterii animalelor autohtone pentru con-
sumul intern, celor care, între două călătorii cu 
avionul la conferinţe internaţionale, calculează 
exact flatulaţia la bovine şi ovine, celor care ne 
înzestreată armata cu fier vechi, celor care sunt 
stăpâni pe vântul şi pe lumina dintre graniţele ţă-
rii. Vom mai avea şi alte taxe pe fum şi pe arderi, 
pe proprietăţi şi pe dorinţa de a avea proprietăţi. 
Profeţii noii religii vorbesc deja în limbi, sunt agi-
taţi prin studiouri şi inspiraţia le vine pe carduri 
de la vicedumnezeii lor. Poporul, tot popor, um-
breşte pământul şi pe întuneric. Cât despre aliaţi 
şi inamici, pentru România, Rusia a fost o năpas-
tă. Dar o ştiau cu toţii, chiar şi aceia care i-au fost 
unelte...

MARIUS MARIAN ŞOLEA
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Gilortul – CSO Turceni 4-0 (3-0)

Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu (80’ Șchiopu), Dănescu, Gheorghe, Lazăr – 
Dănăricu (64’ Brujan), Avrămescu (cpt), Habet – Săulescu (64’ Pătrășcoiu), 
Roncea (76’ Marica), Pîrcălabu.  Rezerve neutilizate: Oprița – Gîlcescu. 
Antrenori: Mario Găman, Boby Staicu.

CSO Turceni: Lungu – Păleanu, Abeboda (22’ Tudorache), Zoua, Murgilă 
– Nganga (22’ Vespe), Ciutică (cpt), Sajin (58’ Neacșu), Bucur (58’ Lupu) – 
Adeniji, Buțurcă (58’ Bubuioc).  Rezerve neutilizate: Costin – Abodunu, 
Abdoul.  Antrenor: Viorel Cojocaru.

Gilortul Târgu Cărbunești s-a im-
pus categoric în etapa a treia a play-
out-ului din Seria 7 a Ligii 3. Echipa 
lui Mario Găman a câștigat cu 4-0 
duelul cu CSO Turceni, disputat pe 
,,Cristinel Răducan=. Bogdan Dănări-
cu (6’), Adelin Pîrcălabu (10’, 11’) și 
Alexandru Avrămescu (49’ – penalty) 
au marcat pentru gazde, iar umilința 

Nu au avut milă! Gilortul a câștigat la scor duelul Gorjului
putea fi mai mare. Robert Dănescu 
(66’) a irosit un penalty în repriza 
secundă, iar Gilortul a avut și alte 
oportunități uriașe de a înscrie.

,,Din punctul meu de vedere, 
astăzi, cred că a existat o singură 
echipă pe teren. Am demonstrat că 
suntem o echipă cu mult suflet, o 
echipă cu potențial imens, o echi-

pă care poate să joace în 12-13 ju-
cători. Nu este important lotul, cât 
este importantă atitudinea jucă-
torilor, care au demonstrat, încă o 
dată, că formează o familie în mo-
mentul când sunt conectați toți aco-
lo, în momentul când sunt focusați 
pe ceea ce au de făcut. Au ascultat 
exact ceea ce le-am cerut, pentru că 
am studiat foarte bine adversarul, 
și merită felicitări. Sper ca de acum 
încolo, mult mai multă lume să se 
uite către această echipă, pentru 
că această mică echipă reușește să 

facă meciuri foarte bune, meciuri în 
condiții nu tocmai foarte bune, dar 
cred că suntem acolo unde ne dorim 
cu toții. Vreau să felicit echipa din 
Turceni și să le urez multă baftă 
în continuare. Lucrurile se pare că 
merg bine și acolo, cu mai multă în-
credere cred că pot obține mai mul-
te puncte”, a spus Mario Găman la 
finalul meciului.

După acest meci, Gilortul e pe lo-
cul 2 (31 de puncte), iar Turceni pe 
locul 8 (8 puncte).
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Viitorul a scăpat de 
griji. Formația din 
Târgu Jiu va juca în 

liga secundă și în viitorul sezon 
fotbalistic. Gorjenii au obținut 
succesul ,,izbăvitor= sâmbătă, 
pe teren propriu, într-un meci 
contând pentru etapa a treia a 
play-out-ului. Trupa pregătită 
de Călin Cojocaru a învins-o 
pe Chindia Târgoviște cu 1-0. 
Singurul gol al gazdelor a fost 
marcat după un corner. Moisie 
a semnat reușita în minutul 
29. Până atunci, Geantă și-a 
făcut datoria. A scos două 
șuturi grele, la Boțoab (`9) și 
Fedele (`24). A fost al doilea 
succes consecutiv pentru alb-
albaștrii, care în runda prece-
dentă au câștigat la Progresul 
Spartac, 1-3.

,,Vreau să-i felicit pe 
baieți pentru atitudine, pen-
tru modul cum s-au prezentat 

Viitorul s-a salvat: ,,Moralul este 
foarte bun”

astăzi, au arătat forță, au 
arătat agresivitate și am ară-
tat că suntem puternici, și că 
rezultatele din prima parte 
nu au fost o întâmplare. Ve-
nim după un rezultat pozitiv, 
și eu spun că am practicat un 
joc solid, agresiv. Nu cred că 
le-am dat șansa adversarilor 
să aibă ocazii, chiar dacă în 
unele momente ne-au pre-
sat. Obiectivul nostru e să 
câștigăm tot ce se poate, mai 
avem încă trei etape. Ne fo-
cusăm pe următorul meci de 
la Slatina. Astăzi ne bucurăm 
și de luni suntem concentrați 
pe acea partidă, fiindca e o 
echipă bună și ne așteaptă un 
joc greu. Eu încerc tot timpul 
să construiesc, dar nu vreau 
să vorbesc despre aceste lu-
cruri (n.r. – dacă va rămâne la 
echipă și în sezonul următor). 
Cum v-am zis, mai avem trei 
etape și vreau să mă focu-
sez pe următorul meci de la 

Slatina. Moralul este foarte 
bun. Venim după o victorie la 
Spartac, chiar dacă e ultimul 
loc, e o echipă incomodă. Am 
reușit să marcam trei goluri, 
lucru care nu s-a întâmplat 
până la meciul trecut. Astăzi 
am bătut o echipă grea, o 

echipă puternică. Schimbarea 
de atitudine a venit de la toți 
jucătorii=, a declarat antre-
norul Cojocaru după meci.

Cu succesul de pe ,,Con-
stantina Diță=, Viitorul a acu-
mulat 29 de puncte.

Viitorul în meciul cu 

Chindia: Geantă – Croitoru, 
Bîrzu, Savu, Godja – Brînzan 
(C) (86' Acolatse), Tiihonen – 
Gîrbiță, Moisie (66' Lupulescu), 
Popa (86' Voinea) – Nikpalj (79' 
Geană). Rezerve: Lupescu – 
Krupenschi, Cojocaru, Toure, 
Andreaș.
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A
stăzi se joacă al treilea 
meci al seriei cu CSM 
Galați din LNBM. Partida 

din Moldova începe la ora 18.30 și 
contează pentru play-out-ul campi-
onatului. Cele două echipe sunt la 
egalitate după jocurile de la Târgu 
Jiu, 1-1. Gorjenii merg încrezători 
în Sala ,,Dunărea”.

,,Trebuie să câștigăm un meci 
pentru a reveni în avantaj. Așa este 
în baschet, trebuie să profităm de 
orice șansă avută. Sunt două șanse, 

CSM Galați – CSM Târgu Jiu, CSM Galați – CSM Târgu Jiu, 
de la ora 18.30de la ora 18.30

Potrivit mai multor 
surse, Mirel Rădoi a bă-
tut palma cu finanțatorul 
Mihai Rotaru pentru o în-
toarcere la Universitatea 
Craiova. 

Fostul selecționer va 
intra în pâine de la înce-
putul săptămânii. Rădoi a 
mai pregătit-o pe Ştiința 
în sezonul trecut, în peri-
oada august - decembrie 
2022. El și-a dat demisia 
după o înfrângere cu FC 
Argeș, care a lăsat echipa 
în afara Cupei României. 

Mirel Rădoi revine la Universitatea
Noul antrenor va reveni, 
oficial, pe banca tehnică 
în meciul de la Sepsi, pro-
gramat duminică, 21 apri-
lie. Craiova a fost învinsă 
în runda aceasta de Farul 
Constanța. 

Meciul de pe Stadio-
nul ,,Ion Oblemenco” s-a 
terminat 1-2. Interimatul 
a fost asigurat de Dragoș 
Bon.

La doar 43 de ani, 
Rădoi a antrenat deja 
selecționata U21 și echipa 
mare a României, Steaua 

București (actuala FCSB), 
dar și formații din Arabia 
Saudită și Emiratele Ara-
be Unite.

„Și Rădoi poate să vină, 
care e problema? Ce a fost, 
a fost atunci. Pe rezultate 
și pe nebunia lui. Rădoi 
trebuie să găsească în 
primul rând un echilibru. 
Pentru că nu poți să faci 
o calificare ca aceea cu 
Zorya Lugansk, de mare 
calitate, de ne-a lăsat pe 
toți cu gura căscată și a 
primit elogii maxime, și pe 

urmă să nu îi iei fața lui 
Minaur Baia Mare în Cupa 
României. 

Nu se poate așa ceva. 
Ne-a condus Farul cu 3-1 
și i-am bătut 4-3. Apoi te 
duci la Beer Sheva, când 
se juca pe multe milioane 
de euro, dai gol în minu-
tul 104 și iei gol în minutul 
105. Trebuie să ai un echi-
libru. Nu mergi doar așa, la 
extreme”, a declarat fostul 
președinte Sorin Cârțu, 
conform Prima Sport.
CĂTĂLIN PASĂRE

vom lua ca atare primul meci și vom 
vedea ce se va întâmpla. Nu avem 
de ce să ne fie frică, până la urmă, 
este un joc de baschet. O să fie mai 
greu, dar trebuie să luptăm din pri-
mul până în ultimul minut”, a decla-
rat antrenorul Kresimir Basic.

,,Suntem încrezători. Credem că 
avem o echipă superioară și la fel 
de multe șanse să închidem seria la 
Galați, în cele două meciuri. Trebuie 
doar să ne redresăm după o partidă 
pierdută la ultimul fluier”, a adăugat 
extrema de forță David Antonescu. 
Rămâne în primul eșalon echipa 
care ajunge prima la trei victorii.


